



**1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2023

I – O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARD - Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, 1725, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 03.501.541/0001-91 neste ato representado pelo abaixo assinado, doravante denominado (s) Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, resolve realizar Adendo Modificador na Ata de Registro de Preços nº 018/2023, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1- CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por objeto modificar a Ata de o **REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023**, para futuras e parceladas provisões, visando **aquisições de Gêneros alimentícios** destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE.

1.2. A presente modificação se dá pela identificação da existência de itens registrados na Ata de Registro de Preço nº 018/2023 com preços diferentes na cota principal e reservada.

1.3. De acordo com o §3º, do art. 8º, do Decreto n. 8.538/15, tal situação não pode ocorrer, senão, vejamos:

Art. 8º Nas licitações para a aquisição de bens de natureza divisível, e desde que não haja prejuízo para o conjunto ou o complexo do objeto, os órgãos e as entidades contratantes deverão reservar cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

(...)

§3º Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço. (Grifamos.)

1.4. Abaixo os itens com preços diferentes na cota principal e reservada.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nizaul



**1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023**

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
	L. SANTI ME CNPJ: 48.841.626/0001-57 R QUATORZE DE JULHO, 4880 - MONTE CASTELO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79011-470 Telefone: (67) 981120011				
39	CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF	PCT	1250	73,98	92.475,00
123	CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF	PCT	3750	89,00	333.750,00
41	CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: NATURAFRIG	KG	3750	33,40	125.250,00
125	CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: NATURAFRIG	KG	11250	32,00	360.000,00
44	CARNE DE FRANGO - CORTE SASSAMI CONGELADO Marca: BELLO SASSAMI	KG	2000	17,00	34.000,00
127	CARNE DE FRANGO - CORTE SASSAMI CONGELADO Marca: BELLO	KG	6000	15,40	92.400,00
57	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG) Marca: BELLO	KG	2500	8,99	22.475,00
129	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG) Marca: BELLO	KG	7500	8,65	64.875,00

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
------	------------------------------	------	-------	----------------	-------------

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nizaul



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

	DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA ME. CNPJ: 16.539.531/0001-97 R SAO BENEDITO, 18 - VILA SANTA LUZIA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79116-280 Telefone: (67) 9989-0706				
80	MAÇA VERMELHA NACIONAL (KG) Marca: Ceasa	KG	2375	4,90	11.637,50
133	MAÇA VERMELHA NACIONAL (KG) Marca: Ceasa	KG	7125	6,60	47.025,00

1.5 Diante do exposto retifica-se os valores dos itens 41, 44, 57, 123 e 133, nas seguintes condições:

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
	L. SANTI ME CNPJ: 48.841.626/0001-57 R QUATORZE DE JULHO, 4880 - MONTE CASTELO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79011-470 Telefone: (67) 981120011				
41	CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: NATURAFRIG	KG	3750	32,00	120.000,00
44	CARNE DE FRANGO - CORTE SASSAMI CONGELADO Marca: BELLO SASSAMI	KG	2000	15,40	30.800,00
57	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG) Marca: BELLO	KG	2500	8,65	21.625,00
123	CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF	PCT	3750	73,98	277.425,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

my



**1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023**

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
	DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA ME. CNPJ: 16.539.531/0001-97 R SAO BENEDITO, 18 - VILA SANTA LUZIA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79116-280 Telefone: (67) 9989-0706				
133	MAÇA VERMELHA NACIONAL (KG) Marca: Ceasa	KG	7125	4,90	34.912,50

2- CLAUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ratifica-se as alterações da Ata de Registro de Preços nº 018/2023, conforme reproduzido no quadro abaixo:

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
	JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS EIRELI EPP CNPJ: 05.129.178/0001-50 R VERIDIANA, Nº 228, CONJUNTO RESIDENCIAL ESTRELA DO SUL, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79091-690 Telefone: (67) 3253-4573Fax: 6732534574				
8	ADOÇANTE LÍQUIDO - 100% STÉVIA - EMBALAGEM MÍNIMA DE 60ML. DIETÉTICO, LÍQUIDO. Marca: ADOCYL	UN	40	10,00	400,00
11	AMENDOIM CRÚ (PACOTE C/ 500 G) Marca: GUAPORÉ	PCT	200	8,39	1.678,00
12	AMIDO DE MILHO - EM PÓ (EMBALAGEM C/ 500 G) Marca: GUAPORÉ	UN	250	11,80	2.950,00
22	BISCOITO DE POLVILHO : PACOTE DE 100G Marca: AMAVITA	PCT	2000	4,19	8.380,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

NZul



**1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023**

27	BISCOITO DOCE – MAIZENA (PACOTE COM NO MINIMO 345 G) Marca: DALLAS	PCT	5000	7,70	38.500,00
31	BISCOITO SALGADO - ÁGUA E SAL (PACOTE COM NO MINIMO 345 G) Marca: DALLAS	PCT	6000	4,25	25.500,00
38	CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: CENTROESTE	PCT	2000	73,99	147.980,00
40	CARNE BOVINA - CORTE: MÚSCULO MOÍDO CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: CENTROESTE	PCT	3500	54,95	192.325,00
42	CARNE BOVINA - PEIXINHO (KG) Marca: FORTE ALIANÇA	KG	500	30,00	15.000,00
43	CARNE BOVINA MOÍDA (MÚSCULO) KG Marca: FORTE ALIANÇA	KG	1500	22,98	34.470,00
81	MACARRÃO ARGOLINHA (PACOTE C/ 500 G) Marca: DALLAS	PCT	800	3,72	2.976,00
VALOR TOTAL					470.159,00
FORTHE LUX COMERCIO E SERVICO LTDA CNPJ: 08.265.264/0001-89 R DONA TERESA CRISTINA, 611 - GUANABARA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79013-560 Telefone: 6730421002					
131	FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) Marca: CANARINHO FEIJÃO	PCT	7500	8,05	60.375,00
132	LEITE UHT INTEGRAL (LITRO) Marca: MANA LEITE	UN	15000	5,05	75.750,00
VALOR TOTAL					136.125,00
ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME CNPJ: 10.144.274/0001-08 R PRESIDENTE NILO PECANHA, 461 - VILA ALMEIDA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79112-410 Telefone: (67) 9638-8626					
7	AÇÚCAR CRISTAL (PACOTE 02 KG) Marca: SONORA	PCT	7000	7,92	55.440,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nizol



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

62	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA (KG) Marca: RIO	KG	2500	5,52	13.800,00
63	FARINHA DE MILHO FUBÁ (500G) Marca: RIO	UN	1500	1,90	2.850,00
70	FRANGO INTEIRO CONGELADO (KG) Marca: MISTER	KG	400	9,78	3.912,00
75	LEITE CONDENSADO (C/ 395 G) Marca: BAO DE MINAS	UN	900	4,54	4.086,00
79	LOURO EM FOLHA, FOLHA DESIDRATADA, ENVELOPE COM 4G Marca: GUAPORE	PCT	300	1,04	312,00
91	MILHO PARA PIPOCA AMARELO (PACOTE 500 G) Marca: GUAPORE	PCT	500	3,39	1.695,00
105	POLVILHO DOCE (PACOTE 500 G) Marca: GUAPORE	PCT	250	5,29	1.322,50
110	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL - SABOR UVA (FRASCO C/ 500 ML) Marca: DAFRUTA	UN	2000	3,65	7.300,00
111	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL (SABOR CAJÚ) (FRASCO C/ 500 ML) Marca: DAFRUTA	UN	400	2,91	1.164,00
112	SUCO DE NÉCTAR DA FRUTA – SABOR MANGA: CONTENDO 200 ML Marca: MARATA	UN	1000	1,44	1.440,00
113	SUCO DE NÉCTAR DA FRUTA – SABOR PÊSSEGO: CONTENDO 200 ML Marca: MARATA	UN	800	1,44	1.152,00
114	SUCO DE NÉCTAR DA FRUTA – SABOR UVA -CONTENDO 200 ML Marca: MARATA	UN	1000	1,44	1.440,00
VALOR TOTAL					95.913,50
HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA EPP CNPJ: 26.328.458/0001-68 RUA VICENTE PINZON, Nº 530, VILA PLANALTO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79022-570 Telefone: 6732043034					
121	ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - (PACOTE 5KG) Marca: BEM BOM 5 KG	PCT	7500	19,65	147.375,00
VALOR TOTAL					147.375,00
IRMÃOS CARDOSO LTDA. - ME					

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nival



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

	CNPJ: 37.753.892/0001-01 RUA ANTONIO RAHE, BLOCO 08 - MATA DO JACINTO - MS, CEP: 79033- 580 Telefone: 6733516065				
3	ABOBORA MADURA (PAULISTINHA) Marca: CARDOSO	KG	500	5,70	2.850,00
4	ABOBRINHA VERDE (KG) Marca: CARDOSO	KG	600	6,70	4.020,00
5	ACELGA (MAÇO) PESO ENTRE 400 A 600G. Marca: CARDOSO	MAÇO	400	7,75	3.100,00
9	ALFACE CRESPA (UNIDADE) Marca: CARDOSO	UN	4000	4,65	18.600,00
10	ALHO CABEÇA - À GRANEL (KG) Marca: GARLIC	KG	1000	16,80	16.800,00
20	BATATA INGLESA - LAVADA (KG) Marca: CARDOSO	KG	6000	8,00	48.000,00
21	BETERRABA (KG) Marca: CARDOSO	KG	900	7,50	6.750,00
36	BRÓCOLIS TIPO NINJA (UNIDADE) PESO MEDIO DE 300G. Marca: CARDOSO	UN	1300	8,50	11.050,00
46	CEBOLA (KG) Marca: CARDOSO	KG	4800	7,80	37.440,00
47	CENOURA (KG) Marca: CARDOSO	KG	3500	8,80	30.800,00
51	CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E SALSA) - MAÇO Marca: CARDOSO	MAÇO	1500	4,65	6.975,00
55	COUVE-FLOR (UNIDADE) PESO ENTRE 500 A 700G. Marca: CARDOSO	UN	1000	8,70	8.700,00
56	COUVE MANTEIGA (MAÇO) Marca: CARDOSO	MAÇO	1000	4,00	4.000,00
74	LARANJA PÊRA (KG) Marca: CARDOSO	KG	1500	3,50	5.250,00
86	MAMÃO FORMOSA (KG) Marca: CARDOSO	KG	1500	7,80	11.700,00
92	MILHO VERDE (ESPIGA) DEVERÁ SER FORNECIDO EMBALADOS EM BANDEJAS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES INTERNAS E EXTERNAS NO PRODUTO, CONTENDO NO MINIMO 04 ESPIGAS. Marca: CARDOSO	BANDE	1500	7,30	10.950,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nival



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

94	MORANGO (BANDEJA DE 300 G) Marca: CARDOSO	UN	300	16,30	4.890,00
96	OVO DE GALINHA CARTELA COM 30 UNIDADES Marca: CAMVA	CARTE	2500	17,95	44.875,00
117	TOMATE SALADA (KG Marca: CARDOSO	KG	8000	4,40	35.200,00
VALOR TOTAL					311.950,00
	V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP CNPJ: 40.572.454/0001-51 R XAVANTES, 1206 - JARDIM TIJUCA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79094- 591 Telefone: (67) 3342-0486				
6	ACHOCOLATADO EM PÓ - C/ 400 G Marca: CHOCOTEEN	UN	3000	4,15	12.450,00
13	ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - (PACOTE 5KG) Marca: TIO LAUTERIO	PCT	2500	20,00	50.000,00
16	BALA MASTIGÁVEL SORTIDA (PACOTE C/ 600 G) Marca: ERLAN	PCT	600	9,80	5.880,00
26	BISCOITO DOCE – AMANTEIGADO SABOR CHOCOLATE (SACHÊ COM 9 G) Marca: SP	sachê	1000	3,00	3.000,00
28	BISCOITO DOCE – TIPO MARIA (SACHÊ COM 11 G) Marca: SP	sachê	1000	3,00	3.000,00
37	CANELA EM PÓ (PACOTE 50G) Marca: KELLI	PCT	100	7,50	750,00
48	CEREAL INFANTIL (EMBALAGEM COM NO MINIMO 180G) SABOR MILHO, INDICADO PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS A PARTIR DO 6º MÊS DE IDADE Marca: NESTLE	UN	350	7,70	2.695,00
49	CEREAL INFANTIL (180 G) SABOR BANANA, MAÇÃ E QUINOA, INDICADO PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS A PARTIR DO 6º MÊS DE IDADE Marca: NESTLE	UN	400	9,60	3.840,00
52	CHOCOLATE EM PÓ 32% DE CACAU - EMBALAGEN DE 1KG Marca: DECORA	PCT	1800	21,50	38.700,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nival



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

53	COCO RALADO - NÃO ADOÇADO (PACOTE C/ 100 G) Marca: APTI	PCT	600	5,10	3.060,00
54	COLORAU EM PÓ (500 G) Marca: GUAPORÉ	UN	800	4,89	3.912,00
60	EXTRATO DE TOMATE SACHÊ (NO MINIMO 300G) Marca: BONARE	UN	9000	1,99	17.910,00
61	FARINHA DE KIBE – PACOTE COM 500 G Marca: AMAFIL	UN	700	5,50	3.850,00
65	FARINHA LÁCTEA INSTANTÂNEA - 400 G Marca: NESTLE	LATA	500	16,29	8.145,00
67	FEIJÃO PRETO (KG) Marca: BEM TI VI	PCT	2000	8,00	16.000,00
68	FERMENTO PARA BOLO - QUÍMICO (COM NO MINIMO 200G) Marca: APTI	LATA	1200	5,90	7.080,00
69	FERMENTO PARA PÃO & PIZZA - BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO (PACOTE 125 G) Marca: APTI	UN	800	8,30	6.640,00
71	GELATINA EM PÓ - ABACAXI (CAIXA COM NO MINIMO 20 G) Marca: APTI	CX	600	1,20	720,00
72	GELATINA EM PÓ - MORANGO (CAIXA COM NO MINIMO 20 G) Marca: APTI	CX	1000	1,19	1.190,00
73	GELATINA EM PÓ - UVA (CAIXA COM NO MINIMO 20 G) Marca: APTI	CX	1000	1,20	1.200,00
84	MACARRÃO SEM GLUTÊN E SEM OVOS PARAFUSO EMBALAGEM 500G Marca: URBANO	PCT	300	7,60	2.280,00
85	MAIONESE TRADICIONAL (500 G) Marca: LIZA	UN	400	6,75	2.700,00
90	MILHO PARA CANJICA - BRANCO (PACOTE COM 500 G) Marca: GUAPORÉ	PCT	300	7,30	2.190,00
97	PÃO TIPO BISNAGUINHA SEM GLÚTEN PACOTE DE NO MINIMO 150G Marca: SCHAR	PCT	1000	16,00	16.000,00
102	POLPA DE FRUTA – SABOR ACEROLA - PACOTE DE 100 G Marca: PURA POLPA	PCT	1000	1,49	1.490,00
103	POLPA DE FRUTA – SABOR GOIABA - PACOTE DE 100 G Marca: PURA POLPA	PCT	1000	1,36	1.360,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nival



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

104	POLPA DE FRUTA – SABOR MORANGO - PACOTE DE 100 G Marca: PURA POLPA	PCT	1500	2,28	3.420,00
106	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA TRITURADA 400G Marca: KELLI	PCT	350	12,32	4.312,00
109	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL - SABOR MARACUJÁ (FRASCO C/ 500 ML) Marca: PINDORAMA	UN	2000	4,90	9.800,00
115	SUCO DE UVA INTEGRAL EMBALAGEM DE 1,5 LITROS Marca: MAGUARY	UN	1000	12,18	12.180,00
116	TEMPERO - TIPO ERVAS FINAS EMBALAGENS 10G, COMPOSTO PELA MISTURA DE NO MÍNIMO 3 (TRÊS) ERVAS DIFERENTES Marca: GUAPORE	PCT	1000	2,06	2.060,00
128	CARNE DE PEIXE MECANICAMENTE SEPARADA CONGELADA - (CARNE DE TILÁPIA) CONTENDO PESO LIQUIDO NO MINIMO 800G Marca: PANTANAL	PCT	2250	40,58	91.305,00
VALOR TOTAL					339.119,00
DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA ME. CNPJ: 16.539.531/0001-97 R SAO BENEDITO, 18 - VILA SANTA LUZIA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79116-280 Telefone: (67) 9989-0706					
1	ABACATE (KG) Marca: Ceasa	KG	300	6,75	2.025,00
2	ABACAXI HAWAI (UNIDADE) PESO ENTRE 1 A 2 KG. Marca: Ceasa	UN	3500	6,75	23.625,00
23	BISCOITO DOCE - ROSQUINHA - 400 G Marca: Dallas	PCT	2000	7,75	15.500,00
24	BISCOITO DOCE - ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE 400G Marca: Dallas	PCT	2000	7,75	15.500,00
30	BISCOITO ROSQUINHA SEM LACTOSE (400G) Marca: Racheiro	PCT	300	7,00	2.100,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nival



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

32	BISCOITO SALGADO – APERITIVO SNACKS (SACHÊ COM 5 G) Marca: Renata	sachê	1000	4,15	4.150,00
33	BISCOITO SALGADO – CREAM CRACKER (SACHÊ COM 11 G) Marca: Renata	sachê	1000	2,95	2.950,00
35	BOMBOM DE CHOCOLATE (PACOTE C/ 01 KG), BOMBOM BOLA, COM RECHEIO A BASE DE CASTANHA DE CAJU, ENVOLVIDO POR UMA CAMADA DE WAFER E COBERTO COM UMA CAMADA DE CHOCOLATE AO LEITE. Marca: Garoto	PCT	200	58,50	11.700,00
80	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG) Marca: Ceasa	KG	2375	4,90	11.637,50
99	PÊRA ARGENTINA (KG) Marca: Ceasa	KG	700	14,90	10.430,00
101	PITAYA: KG Marca: Ceasa	KG	300	41,00	12.300,00
107	REPOLHO VERDE (KG) Marca: Ceasa	KG	1800	6,00	10.800,00
118	UVA NIAGARA (KG) Marca: Ceasa	KG	100	14,35	1.435,00
133	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG) Marca: Ceasa	KG	7125	4,90	34.912,50
134	MELANCIA GRAÚDA PESANDO EM MÉDIA 10 KG/CADA Marca: Ceasa	KG	1650	37,00	61.050,00
VALOR TOTAL					220.115,00
	BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME CNPJ: 18.309.975/0001-61 R IBIRAPUERA, 309 - JARDIM SAO LOURENCO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79041-290 Telefone: (67) 3384-1217				
14	ATUM RALADO EM ÓLEO - LATA 170 G Marca: 88	LATA	800	10,50	8.400,00
15	AVEIA EM FLOCOS FINOS (EMBALAGEM C/ 500 G) Marca: KELLI	UN	250	11,00	2.750,00
29	BISCOITO MAISENA SEM LACTOSE (COM NO MINIMO 345G) Marca: DALLAS	PCT	300	7,04	2.112,00
34	BOLACHA DE MEL 400G: TIPO BOLACHÃO-CASEIRO. Marca: PICCININI	PCT	800	8,08	6.464,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nizal



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

50	CHÁ DE ERVA MATE (CAIXA COM NO MINIMO 200 G) Marca: PALMITAL	CX	3500	8,00	28.000,00
58	COXA E SOBRECOXA SEM PELE E SEM OSSO - KG Marca: BELLO	KG	2500	18,55	46.375,00
64	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL (KG) Marca: PRIMOR	KG	7000	4,38	30.660,00
66	FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) Marca: BEM TE VI	PCT	2500	9,66	24.150,00
77	LEITE INTEGRAL UHT SEM LACTOSE (LITRO) Marca: ITALAC	LITRO	5000	7,05	35.250,00
78	LEITE UHT INTEGRAL (LITRO) Marca: ITALAC	UN	5000	5,32	26.600,00
82	MACARRÃO ESPAGUETE (PACOTE C/ 500 G) Marca: SANTA FELICIDADE	PCT	200	3,20	640,00
93	MILHO VERDE EM CONSERVA (200 G) Marca: ODERICH	UN	900	4,00	3.600,00
108	SAL REFINADO IODADO (1 KG) Marca: CRISTAL OURO	PCT	2500	1,69	4.225,00
VALOR TOTAL					219.226,00
	L. SANTI ME CNPJ: 48.841.626/0001-57 R QUATORZE DE JULHO, 4880 - MONTE CASTELO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79011-470 Telefone: (67) 981120011				
17	BANANA MAÇÃ (KG) - 2 Marca: CEASA	KG	4000	10,20	40.800,00
18	BANANA NANICA (KG) Marca: CEASA	KG	8000	8,30	66.400,00
39	CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF	PCT	1250	73,98	92.475,00
41	CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: NATURAFRIG	KG	3750	32,00	120.000,00
44	CARNE DE FRANGO - CORTE SASSAMI CONGELADO Marca: BELLO SASSAMI	KG	2000	15,40	30.800,00
57	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG) Marca: BELLO	KG	2500	8,65	21.625,00
76	LEITE EM PÓ INTEGRAL (400 G) Marca: DANKY INTEGRAL	UN	400	15,00	6.000,00
87	MANTEIGA COM SAL - MÍNIMO 450G Marca: IMBAUBA	POTE	400	25,80	10.320,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nizael



1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

88	MARGARINA VEGETAL - COM SAL (POTE C/ 500 G) Marca: DORIANA	POTE	2000	8,55	17.100,00
89	MELANCIA GRAÚDA PESANDO EM MÉDIA 10 KG/CADA Marca: CEASA	KG	550	25,00	13.750,00
95	OLEO DE SOJA REFINADO (FRASCO 900 ML) Marca: CONCORDIA	UN	7000	6,75	47.250,00
98	PÃO TIPO BISNAGUINHAPERFAZENDO APROXIMADAMENTE 300G Marca: SABORZITOS	PCT	5000	7,40	37.000,00
100	PIRULITO DURO SORTIDO (PACOTE COM 50 UNIDADES) Marca: BERBAU 700G	PCT	700	9,90	6.930,00
122	CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF	PCT	6000	73,00	438.000,00
123	CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF	PCT	3750	73,98	277.425,00
124	CARNE BOVINA - CORTE: MÚSCULO MOÍDO CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF	PCT	10500	65,00	682.500,00
125	CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: NATURAFRIG	KG	11250	32,00	360.000,00
127	CARNE DE FRANGO - CORTE SASSAMI CONGELADO Marca: BELLO	KG	6000	15,40	92.400,00
129	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG) Marca: BELLO	KG	7500	8,65	64.875,00
130	COXA E SOBRECOXA SEM PELE E SEM OSSO - KG Marca: BELLO	KG	7500	15,80	118.500,00
VALOR TOTAL					2.544.150,00
GILSON RIBEIRO BATISTOTI MERCADO LTDA CNPJ: 32.022.904/0001-04 R RIO NEGRO, 710 - VILA MARGARIDA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79023-041 Telefone: (67) 9171-9204					
25	BISCOITO DOCE - ROSQUINHA, SABOR LEITE 400G Marca: DALLAS	PCT	2000	7,49	14.980,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nival



**1º ADENDO MODIFICADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023**

59	CREME DE LEITE (EMBALAGEM C/ 200 G) Marca: MOCOCA	UN	1200	3,00	3.600,00
83	MACARRÃO PARAFUSO (PACOTE C/ 500 G) Marca: DALLAS	PCT	10000	2,98	29.800,00
119	VINAGRE DE VINHO BRANCO/TINTO, FRASCO DE 750 ML Marca: CASTELO	UN	1300	6,16	8.008,00
120	ALHO CABEÇA - À GRANEL (KG) Marca: CEASA	KG	3000	12,69	38.070,00
126	CARNE BOVINA MOÍDA (MÚSCULO) KG Marca: BJ	KG	4500	22,90	103.050,00
VALOR TOTAL					197.508,00
M C ROCHA LTDA ME CNPJ: 35.842.015/0001-81 R ABRICO DO PARA, 22 - CARANDA BOSQUE, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79032-423 -Telefone: (67) 9986-2261					
45	CARNE DE PEIXE MECANICAMENTE SEPARADA CONGELADA - (CARNE DE TILÁPIA) CONTENDO PESO LIQUIDO NO MINIMO 800G Marca: BELLO	PCT	750	43,99	32.992,50
VALOR TOTAL					32.992,50

Ficam ratificados as demais condições da Ata de Registro de Preços original, passando a presente alteração a fazer parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 018/2023.

Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de julho de 2023.

Município - Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços


NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário de Educação

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br